SIVE REGES, SIVE INOPES ERIMVS COLONI] sic sup. Od. 3. Διὸς περὶ πρίστο νατις ab Ithaco, &c. & Od. 4. lib. 1. Pallida mors aequo pulsat pede, &c. & familia, qua collegimus ad Odam 28. lib. 1.

INOPES COLONI] sup. Od. 35. lib. 1. Te pauper ambit sollicita prece Kyria colonus. Colonus, qui agrum alienū mercede colit: vt saty. 2. lib. 2. videas metato in agello Cum pecore & natis fortem mercede colonum, &c.

FRVSTRÀ CRVENTO MARTE, &c.] frustra periculum hoc, vel illud vitabimus: frustra omnem diligentiam, cautionēq; adhibebimus, vt vitam q̄ longissimè producamus. nam, quod genus mortis non timebamus, eo nobis erit fortasse moriēdum. huic loco similis est ille Oda superiore. Quid quisque vitet nunquam homini fati Cautum est in horis. tale est & illud Hom. ὁδου. π. οὐδέ τι μὴ θάνατον προμῆσσαι ἄνωγα. Εὐ γὰ μνηστῆρον, θεόθεν δ' ὄσα ἔστ' ἀλλέου, id

est, neque cum hortor vt mortem à Procis extimescat: à deo verò non licet effugere.

CRVENTO MARTE] μεταφῶν, βροτῶλοι γὰρ ἀμαρτῆρι. FRAC TIS] à scopulis, & littoribus frangitur fluctus, vt sup. Od. 11. annotauimus ad illum locum, seu plures hyemes, &c.

A VSTRVM] Saty. 6. lib. 2. nec plumbens Auster, & ætumnus que grauis, Libitina quasius acerba.

VISENDVS ATER, &c.] moriendum. ater autem Cocytus, vel quia tristis & horribilis, vel quia fluius infernus: vt supra annot. ad illum locum Od. proxima, Demittit atras bellua Centiceps.

FLVMINE LANG. COC. ERR.] id est, aqua languida, vel agmine languido. vt Virgil. leni fluit agmine Tiberis. & Hor. alibi, Galeis flumen. Ordo verborum hic est, Cocytus errans flumine languida, &c.

COCYTVS] Homer. ὁδου. κ. Cocytum fluium facit è Styge deriuatum, & cum Phlegontē in Acheruntē confluentem. Ἐθα μὲν εἰς Ἀχέρωντα Περφλεγοῦθωντα ῥέουσι, Κοκκυτός θ' ὅς δ' ἠ' ἐρηθῆς ὑδατῶς ἔστιν ἄσπορῶς, id est, hic quidem in Acheruntē Phlegeton fluit, & Cocytus: qui oritur & manat ab aqua Stygia. Pausanias autem in Atticis (vt supra diximus) scribit, Cocytum, & Phlegontē fluios esse Theoprotia: cuius verba sunt hæc, πῶρος δὲ τῆ Κιχύρω λίμνητ' ἔστιν Ἀχερουσία καλουμένη, καὶ ποταμός Ἀχέρων. ῥεὶ δὲ καὶ κοκκύδος, ὑδῶν ἀταρπέτατον.

ET DANAÏ GENVS] Danaï filia, de quibus dicemus ad Odam 11. lib. 3.

DAMNATVSQVE LONGI SIS. EOL. IAB.] hunc laborem narrat apud Hom. Vlysses ὁδου. λ. Καὶ μὲν Σίσυφον εἰσέδδον κρατέρ' ἀλγᾶ ἔχοντα, Δάων βασιλεύοντα πελώριον ἀμφοτέρησι. Ἥ ποι ὁ μὲ συνεπέσομνος χερσίντε, πόσιντα Λάων ἄνα ὄησε ποτὶ λόφον. ὅτε μέλλοι Ἀκρὸν ἰσθμῶν ἔλαλεν, τότ' ἄσπορῶτασε κραταί' ἰε, κ' ἀδ' ἠε ἔπειτα πέδονδε κωλύοντα λάας ἀναδ' ἠε. Αὐτὰρ ὄγ' ἄψ' ὄσασε πτανόμνος, καὶ δ' ἰδ' ἠε εἰρήσεν ὅτι μελέων' κονή δ' ὄσα κρατὸς ὄραρει, quorum versuum hæc ferè sententia est. Et verò Sisyphū vidi magnis doloribus affectum, ingens saxum portantem vtraque manu. Atq; ille quidem manibus & pedibus nixus, saxum sursum trudebat in montis verticem: sed cum iam non longè abesset, quin cacumen montis superaret, tum vis quædam validâ saxum repellēbat, & ita in planitiem reuoluebatur. Ille autem denuò connitens & contendens sursum trudebat. sudor autem ex omnibus mēbris manabat. Huc pertinent hi Lucretij versus ex lib. 3. in extrem. Nam petere imperium, quod inane est, nec datur unquam, neque in eo semper durum sufferre laborem: Hoc est aduerso nixantem trudere monte saxum, quod tamen à summo iam vertice rursus voluitur, & plani raptim perit equora campi, & illud ex vetere poetâ: illud quod si-

Sisyphus versat saxum sudans nitendo, neque proficit bolum? profert M. Tull. Tuscul. quæst. lib. 1. Huius autem laboris talem causam afferunt. Cum Iupiter Æginam Aëtopi filiam ex Phliunte in Oenōnen per Corinthum transtulisset: Sisyphū Aëtopo filia suam inuestiganti, eam à Ioue esse raptā enuntiauit, locumque, quod delata esset, indicauit: ex quo Iouis in se odium grauissimum concitauit. Quare mortem in illum, vt cum exanimaret, immisit. Ille mortem durissimis, & solidissimis vinculis constrinxit. morte à Sisypho vieta, eueniebat, vt nemo moreretur, donec morte soluta, Sisyphum ei vicissim constringendum, domandūque tradidit. Ille autem prius quàm moritur, vxori mandat, vt sibi parentalia celebret, inferias ad inferos mittat. id non præstat vxor. ille Orcum orat, vt sibi ad vxorem reuerti liceat, hanc iniuriam exoptulatum, impetrat. Corinthum proficitur: cum vxore, & suis, vt olim solebat, sese oblectat, neque iam de reditu ad inferos cogitat. Vix tandem sensio confectus ed ingratiis retrahitur: ibi saxum voluere iubetur, ne se subducatur, iterūque ad superos profugiat. Hæc Eustat. ἰλ. ζ. Plato quoque, seu Xenocrates, siue Æschines Platonicius potius in dial. *de bonitate* hæc omnia, atque etiam plura enumerat, quæ hic Horat. *Χάρων ἀστράων ἢ Δαναίδων ὑδρέας ἀτέλεις, καὶ Ταντάλου δίψας, καὶ Τριτος ἀπλάγχα, καὶ Σίσυφου πέτρων.* Alij autem scribunt, iique boni auctores, Sisyphum multarum rerum cognitione præstitisse, eaque fretū, immortalitatem sibi comparare studuisse. quod confirmat Theognis, cum ostendit, rebus omnibus diuitias anteponi, ceteras res omnes præ diuitiis pro nihilo putari, etiam si quis plura (inquit) Sisypho sciat. *πλείονα δ' εἰδέναι Αἰολίου Σίσυφου.* Hom. ἰλ. ζ. *Εὐθα δὲ Σίσυφος ἔσκεν, δ' κέρδιος γένετ' ἀνδρῶν.* id est, hic autem Sisyphus erat, qui astutissimus hominum fuit. vnde prouerbiū, *Σίσυφου μηχανῶν*: quod vsurpat Aristoph. *Αγχιον.* Æschines oratione *de Demosthenem* Sisyphum appellat maledicti loco, vt callidum & versutum. de hoc etiam Horat. Od. 17. epod. *Optat supremo collocare Sisyphus in monte saxum.*

NEQUE HAR. QV. COL. ARB.] siue fertiliū, siue steriliū, & tantummodò ad voluptatem, & delicias comparatarū, quales sunt platanus, pinus, laurus, & similes.

CUPRESSOS] quas appellat funebres Od. 5. epod. *tubet sepulcris caprificos erucas, tubet cupressos funebres,* &c. Virgil. *Æn.* 6. *feraleis cui frondibus atris Intexunt latera, & feraleis ante cupressos.* & *Æn.* 3. *atram cupressum. stant manibus ara Cereleis maesta vittis, atraque cupressis.* Cur autem cupressus adhibeatur in funebribus, hanc vulgò causam afferunt, quòd semel excisa, numquam renascitur: & ita Sex. Pompeius. ego existimarim potius initidò iccirco adhiberi cæptam esse, vt corpus humanum ab anima, animòque iam derelictum,

diutius seruetur, ac maneret incorruptū. Varro quidem putat iccirco cupressos in rogis adhiberi solitas esse, ne cadauerum, interea dum vrentur, odor narcis offenderet. Plinius præterea eam arborem Diti sacram esse scribit. Seruius item notat, cupressum, Proserpinæ dicatam esse. cod. Iann. & duo Vatic. habent *cupressus*.

BREVEM DOMINVM] te dominum non diu victurum, non diu arboribus tuis, & ceteris deliciis fruiturum: *δασότιον ὄλιγο χρόνιον.*

DIGNIOR TE, quia vteretur, fruetur, cum tu parcas, vt sacris. Euenit autem hoc ferè, vt, quæ summa cura, omniq; studio quaesierunt, & custodierunt homines, ea effusimè largiantur, & consumant heredes. Theoc. *εἰδ. 5. Χρημαται δὲ Λόωτες ἀμαλδύβισι θυρότων,* id est, pecunias autem mortuorum vitii consumunt. & Saty. 3. lib. 2. *Filius, aut etiam libertus ut ebibat heres, Diis inimice senex custodit?*

SERVATA CENTVM CLAVIBVS] quibus parcas, & quæ custodis accuratissimè.

ET MERO TINGVET PAVIM.] ita vino nò parcat, vt etiam eo solūm respergat: vel tantum bibet, vt statim effundat, atque euomat. M. Tull. Philipp. 2. *At vero te inquisitio (non enim domino) personabant omnia vocibus ebriorum, natabant pavimenta vino, madebant parietes.* Athenæus scribit lib. 15. Alexandrum magnum solitum fuisse vnguento præstantissimo, vinòque fragrantissimo solū respergere. Potest & ad veterem conuiuiorum morem referri, in quibus solebant puerorū aut puellarum, quas amabant, aut amicorū suorum nominibus cōmemoratis, ac prolatis vinū in humū fundere: quod declarat versus Theoc. *εἰδ. id. Ἡδὴ δὲ παρσιότος ἔδοξ' ἑπιχρῆσθαι ἀραχτῶν,* id est, iam autem progrediente conuiuio, visum est merum infundere. Neque verò mihi displiceat, si quis dicat, hinc significari ab Horatio illum Græcorū morem, qui erat huiusmodi, vt is, qui prior bibebat, cum aliquantum hausisset, reliquum sic è poculo effunderet, vt id resonaret. quod dicebant *σπικροπῆσιζεν.* Xenoph. *ἑλλην. βίβλ. β. de Socrate, καὶ ἐπέγρα σπικροπῆσεν ἀναχρῆσῆμος τὸ κώνειον ἐπιε, τὸ λεπτόιδρον ἔφασαν σπικροπῆσιζαντα, εἰπέν αὐτὸν, Κερίσος τῶτ' ἔγω, τῶ καλῶ.* quæ verba vertit M. Tull. Tuscul. sed more suo, id est, paulò liberius, quàm audeat religiosus interpres, hoc modo: *qui, cum coniectus in carcerem triginta inssis tyrannorum, venenum, vt sciens, obbibisset,* (vel, vt doctissimi viri legunt, *obduxisset*) reliquum sic è poculo eiicit, vt id resonaret. Docet autem Athenæus lib. 11. cottabum à Siculis primū introductum esse in conuiuio, tantumque studij in eo ludo veteres postuisse, vt etiam præmia, quæ *κοπῆσια* dicebantur, proponerent. & calices (inquit) qui ad eam rem maximè vtilis, & idonei esse viderentur, conficiebantur. [Vide apud Suidam de cottabo plura.] Tum rotunda domicilia edificabantur, vt omnes cottabo in medio locato, ex æquo interual-

lo, & locis similibus, ac paribus de victoria certarent. non enim solū magno studio contentebant, vt ad signum propositum poculi reliquias eiicerēt: sed etiam vt singula, quæ in eoludo intercedebant, venustè, ac decetèr efficerent. Oportebat enim lauo cubito innitentem, & laticam, id est, reliquum, quod eiiciebatur è calice, dextera manu circumagentem, molliter eiicere. Vide apud eundem Athenæum plura de cottabo lib. 15. ego tamen simpliciter de solo resperfo hunc locum intelligendum esse puto. Non est porrò omittendum, in cod. Iann. Vrf. tribus Vatic. scriptum esse, *Tingunt*: quos secutus sum.

SUPERBVM] sic legendum esse arbitror, non *superbo*, non nullorum veterum codicum auctoritate fretus. pavimentum superbum autem intellige marmoreum. M. Tul. de leg. 2. *pavimenta marmorea, laqueis testæ.* Tib. lib. 3. eleg. 3. *Aurataq; trabes, maxime utinque solum.* vel pavimentū domini superbi, vt Porph. & ita Lucr. lib. 4. *Posteisq; superbos vnguit amaracino.* id est, posteis puella superba & amatorem fastidientis ac spernentis.

PONTIFIC. POTIORE CENIS] vino meliore, quàm, quod adhibetur in cenis pontificiis, quæ solent esse magnificentissimæ, atq; apparatusissimæ. *Προσολικῶς* dictum.

*Sumtu inbentes, & deorum
Templa nouo decorare saxo.*

REGIÆ MOLES] aedificia sumtuosa & re-gibus cōuenientia, molis instar. sic M. Tull. pro Milone *substructionem insanas moles* appellat, aedificia illa Clodiana. addit ei epithetum, *regiæ*, vt significantius declaret suæ ætatis hominum in edificando insolentiam, luxuriam, insaniam.

E XTENTA] extenta latius, id est, porrecta & producta latius, quamuis Acron, & Porph. aliter sentiant.

STAGNA] *Stagnum, quod Græcè στεγνόν,* (siue *στεγνον*) inquit Varro. Et Festus, *Stagnum, quod in eo aqua perpetuo stet: alij quòd is locus à Græcū στεγνός dicitur, quia bene continet aquam.*

LVCRINO LACV] Cæsar Augustus portum Iulium ad Baias effecit, immisso in lacum Lucrinum, & Aucernum mari. Suet. in Augusto. Virg. Georg. 2. *An memorem portus, Lucrinòque ad-dita claustra? Atque indignatum magnis stridoribus æquor, Iulia quæ ponto longe sonat unda refluxo? &c. Lucrina Peloris* ab Horatio dicta, in lacu Lucrino capta. Saty. 4. lib. 2.

PLATANUSQVE CÆLEBS] quæ non solet adhiberi ad vitæ sustentandas, vt vlmus, sed ad vmbra comparandam, vt sup. Od. xj. *Cur non sub alta vel platano, vel hac Pinu iacentes, &c. Potamus vncti? & M. Tull. de Orat. lib. 1. Nam me hæc tua platanus admonuit, quæ non minus ad opacandū hunc locum parulis est diffusa ramis, quàm illa, cuius vmbra secutus est Socrates.* & Virgil. Georgic. 4. *Idmā ministrantem platanum parantibus vmbra.* *Αμφιλαφὴν πλάτανον* appellant Græci, ramofam, & latè explicatam.